Совет депутатов
муниципального образования «Можгинский район»

	[image: image1.png]

	«Можга ёрос»
муниципал кылдытэтысь
депутат Кенеш

РЕШЕНИЕ

 О ходе выполнения законодательства в области правопорядка и общей безопасности граждан за 2012 год на территории муниципального образования «Можгинский район»
                                                                                                 Принято  13 марта 2013  года
 Заслушав информацию начальника ГУ межмуниципального отдела МВД России «Можгинский» полковника полиции А.М. Федорова о ситуации по выполнению законодательства в области правопорядка и общей безопасности граждан за 2012 год, Совет депутатов муниципального образования «Можгинский район» отмечает, что деятельность отдела была направлена на защиту граждан от преступных посягательств,  устранение нарушений законодательства по ограничению розничной продажи алкогольной продукции на территории муниципального образования «Можгинский район», профилактику преступлений.
        В то же время в 2012 году произошел рост преступности с 291 до 305 фактов за счет выявленных преступлений профилактической направленности.

       Основным предметом преступных посягательств в Можгинском районе являются объекты животноводства, сельскохозяйственной  техники, склады, объекты торговли, т.к. слабо организована сторожевая охрана объектов, отсутствует контроль со стороны руководителей предприятий.

       Зарегистрировано 7 преступлений, совершенных несовершеннолетними,  снижение на 44%, по республике рост на 7%.

      Остается высоким уровень рецидивной преступности. Лицами, ранее судимыми, совершено 83 преступления, или 20% из общего количества раскрытых преступлений. 98 преступлений совершено лицами, находившихся в состоянии алкогольного опьянения.
      По итогам 2012 года на дорогах Можгинского района зарегистрировано 50 дорожно-транспортных происшествий против 39. В зарегистрированных ДТП  7 водителей находились в состоянии алкогольного опьянения (2011 год-12). За отчетный период зарегистрировано 6 ДТП с участием детей и подростков до 16 лет (2012-7).     Из 50 ДТП, половина зарегистрировано на федеральной автодороге Елабуга-Пермь. Наибольшее количество ДТП зарегистрировано на автодороге Можга-Бемыж - 9 ДТП, в которых получили ранения 16 граждан.

       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Информацию ГУ межмуниципального отдела МВД России «Можгинский»  о ходе  выполнению законодательства  в области правопорядка и общей безопасности граждан за   2012 года на территории муниципального образования «Можгинский район» принять к сведению.
2. Администрации района совместно с ГУ межмуниципального отдела МВД России «Можгинский»:
2.1. Разработать и провести в образовательных учреждениях Можгинского района цикл тематических мероприятий, формирующих негативное отношение к потреблению алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов;

2.2. Через СМИ и участковых уполномоченных полиции информировать граждан, руководителей объектов по предоставлению услуг по оборудованию объектов, квартир и других мест хранения  имущества граждан техническими средствами охраны, включенными в «Список технических средств безопасности, рекомендованных к использованию вневедомственной охраной»;

2.3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий, хранилищ,  магазинов, баз и других торговых объектов установить системы видеонаблюдения, надлежащую систему охраны;

2.4. Обеспечить выполнение мероприятий районной целевой Программы  по усилению борьбы с преступностью и профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Можгинский район» на 2011-2014 год.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований - сельских поселений:

- провести профилактические мероприятия с гражданами, допускающими правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений;
-   совместно с ГУ Центром занятости населения г.Можги и Можгинского района провести мероприятия по трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
4.  Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и обеспечению прав граждан (председатель Нуриев М.Ф.).
Глава муниципального образования

«Можгинский район»                                                                   А.Н. Вершинин

       г.Можга

13 марта 2013 года

       № 12.7